Pública N° 001-2019-CS-MPSM- Primera Convocatoria) con la CORPORACION CR INGS S.A.C., para 
la ejecución de la obra "MEJORAMIENTO DE LAS PRINCIPALES CALLES DEL SECTOR LOS JARDINES, 
DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTIN -  SAN MARTIN" III ETAPA con CUI 2264685, 

,X por el monto total de S/ 2'715,844.25 (Dos millones seteceintos quince mil ochocientos cuarenta 
y cuatro con 25/100 Soles).

Que, mediante Contrato N° 072-2019-GA/MPSM, de fecha 04.12.2019, la Municipalidad 
Provincial de San Martín, suscribió contrato de Supervisor de Obra (Adjudicación Simplificada 
N°014-2019-CS/MPSM-1) con la empresa Consultora TRUNX S.A.C., para la Supervisión de la obra 
"MEJORAMIENTO DE LAS PRINCIPALES CALLES DEL SECTOR LOS JARDINES, DISTRITO DE 
TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTIN -  SAN MARTIN" III ETAPA, por el monto total de S/ 
60,040.77 (Sesenta Mil cuarenta con 77/100 Soles).

Que, Resolución Gerencial N° 056-2020-GI-MPSM, de fecha 03 de julio del 2020, se 
declara fundada en parte la Ampliación Excepcional de Plazo, que aprueba de manera general por 
treinta y ocho (38) días calendarios de la obra "MEJORAMIENTO DE LAS PRINCIPALES CALLES DEL

[...]

Adicional de Obra y Deductivo de Obra N5 01 de la Obra: "MEJORAMIENTO DE LAS PRINCIPALES 
CALLES DEL SECTOR LOS JARDINES, DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTIN -  SAN 
MARTIN" III ETAPA; y solicita la asignación presupuestal, ascendente a S/ 15,337.19 (Quince mil 
trescientos treinta y siete y 19/100 Soles), para la aprobación del Expediente Técnico de Adicional 
de Obra N° 01 y Deductivo Vinculante N° 01 de la obra "MEJORAMIENTO DE LAS PRINCIPALES 
CALLES DEL SECTOR LOS JARDINES, DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTIN -  SAN 
MARTIN" III ETAPA, mediante Resolución de Alcaldía, de manera de continuar con normalidad la

[...]

Jardines, distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín-San Martín"-lll ETAPA, resaltándose la 
siguiente expresión "...Procede la ejecución de prestaciones adicionales de obra, siempre y 
cuando se cuenta con la certificación de crédito presupuestario o previsión presupuestal, por el 
importe neto de S/ 15,424.20 (Quince mil cuatrocientos veinticuatro y 20/100 Soles), de 
conformidad con el numeral 205.1 del Artículo 205 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado. Asimismo, se sugiere solicitar opinión legal, respecto a la procedencia del Adicional de 
Obra.

Que, mediante Memorando N° 11195-2020-GA/MPSM, de fecha 01.12.2020, el Gerente

[...]

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL EXPEDIENTE TECNICO DE ADICIONAL DE OBRA N° 01 Y 
DEDUCTIVO VINCULANTE DE OBRA N° 01, de la Obra denominada MEJORAMIENTO DE LAS 
PRINCIPALES CALLES DEL SECTOR LOS JARDINES, DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN 
MARTIN -  SAN MARTIN" III ETAPA, cuyo monto es ascendente a S/ 15,337.19 (Quince mil 
trescientos treinta y siete y 19/100 Soles), y se contiene la siguiente estructura:

I.- OBJETIVO.
El Expediente de Adicional de Obra N° 01, corresponde a la modificación parcial del proyecto 
es resultante de la absolución de consulta notividada por la Entidad mediante Carta N° 240-